



XXIV МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ ФОЛКЛОРА *Влашка 2026*

**УЧЕСНИЦИ СА 3 КОНТИНЕНТА:
ЕВРОПА, АЗИЈА И ЈУЖНА АМЕРИКА**

Samba Mantock Show- БРАЗИЛ, Bidadari- ИНДОНЕЗИЈА,
Cultural Center "Chorevresis"- ГРЧКА, Furmani- СЛОВАЧКА,
Şırkav- ТУРСКА, Zespół Pieśni i Tańca Kębstowo- ПОЉСКА,
Doinita- РУМУНИЈА, Kecskemét Dance Ensemble- МАЂАРСКА,
8mi Oktomvri- СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА, Lidance ensemble- ЈЕРМЕНИЈА,
Orkestar Fanfare- РИТИШЕВО, КУД "Рудар"- БИХ, РЕПУБЛИКА СРПСКА,
КУД "Шумадија"- СРБИЈА,

**ЛЕТЊА СЦЕНА У ВЛАШКОЈ
2, 3. И 4. ЈУЛ 2026.
ПОЧЕТАК У 20.30 ЧАСОВА
УЛАЗ СЛОБОДАН**

**НАВЕЧЕРЈЕ ФЕСТИВАЛА: 1. ЈУЛ 2026.
СПЕЦИЈАЛНИ ГОСТИ:
НАЦИОНАЛНИ АНСАМБЛ "ВЕНАЦ"**

Организатори фестивала:



Покровитељи фестивала:



Дијалог. Шта то беше?

Некада је дијалог био разговор. Данас је постао реч коју политичари, функционери, странке, институције и разне организације понављају као молитву, а ретко ко је заиста примењује.

Сви позивају на дијалог. Нико не жели да слуша. Сви траже разговор. Нико не жели да чује другачије мишљење.

Сви говоре о толеранцији. Толеришу само оне који мисле исто.

Тако смо дошли у чудну ситуацију да се о дијалогу прича више него икада, а да га је у стварности све мање.

У јавном простору више нема разговора већ надвишавања. Уместо аргумената користе се етикете. Уместо чињеница сумње. Уместо питања оптужбе. Ко постави незгодно питање постаје непријатељ. Ко изнесе другачији став одмах бива сврстан у неки табор.

А грађани?

Они све чешће ћуте.

Не зато што немају шта да кажу, већ зато што су схватили да их нико не слуша.

Посебно забрињава то што се дух нетрпељивости из јавног живота полако прелива и у свакодневицу. Све је мање стрпљења, а све више љутње. Као да смо заборавили да различито мишљење није претња већ прилика да нешто ново сазнамо и разумемо. Прави дијалог не значи да ће једна страна победити, а друга изгубити. Он подразумева спремност да се чује и оно што нам се не допада. Подразумева поштовање саговорника чак и када се са њим не слажемо. Подразумева разумевање да нико нема монопол на истину.

Друштво које изгуби способност разговора полако губи и способност да решава своје проблеме. Тада свако остаје затворен у свом кругу истомишљеника, уверен да је само његова страна у праву.

А живот нас свакодневно учи да истина ретко стањује само на једној адреси.

Ниједан важан проблем није решен виком, увредама и поделама. Решења су увек настајала онда када су људи били спремни да седну за исти сто, да разговарају и да једни другима пруже бар минимум поштовања.

Зато би можда било корисно да престанемо да причамо о дијалогу и да почнемо да га водимо.

Јер ако заборавимо да разговарамо, ускоро ћемо заборавити и да се разумемо.

А када нестане разумевања, све остало постаје много лакше изгубити.

Слободан Станковић Лицко

*Није важно ко је први објавио вест.
Важно је ко је објавио тачну вест.*

Друштвене мреже. Између истине и лажи

Друштвене мреже су промениле свет. Омогућиле су сваком човеку да за неколико секунди пошаље поруку хиљадама људи. То је велика цивилизацијска предност. Али, као и свака велика предност, донела је и велике опасности.

Некада су постојале редакције, уредници и новинари. Информација је морала да прође кроз више провера пре него што буде објављена. Данас је довољан мобилни телефон и неколико секунди. Вест је објављена, подељена и прочитана пре него што је ико стигао да провери да ли је тачна. Тако је настао парадокс савременог доба: што је више информација, све је мање поузданих чињеница. Свакодневно читамо објаве у којима се говори о неким људима, догађајима, наводним скандалима, злоупотребама, преварама и заверима. **Али нигде нема основног питања: ко то тврди? Где су докази? Ко су сведоци? Ко је потврдио информацију?**

Уместо чињеница добијамо претпоставке. Уместо доказа добијамо утиске. Уместо извора добијамо анонимне профиле иза којих се често не зна ни име ни презиме особе која нешто објављује. Све чешће се сусрећемо са објавама које подсећају на чувену реченицу из дела Матије Бећковића: „Рече ми један чоек.“ Само што је тај један човек данас добио интернет, профил, камеру и публику од неколико хиљада пратилаца.

Проблем није у томе што неко има право да изнесе своје мишљење. То право мора да постоји. Проблем настаје када се мишљење представља као чињеница, а претпоставка као доказ.

Још опасније је што се лаж често шири брже од истине. Истина тражи време. Потребно је проверити документе, разговарати са сведоцима, чути другу страну, упоредити податке. Лаж не тражи ништа од тога. Она живи од сензације, емоције и брзине.

Зато није случајно што многе нетачне вести обиђу свет за неколико сати, док исправке и демантији остану непримећени. Човек лакше памти оно што га узнемири него оно што га смирује. Управо на томе почива велики део данашњег интернет саобраћаја.

Посебан проблем представља чињеница да су многи почели да верују искључиво информацијама које потврђују њихово већ формирано мишљење. Ако им се нека вест допада, прихватају је без провере. Ако им се не допада, одбацују је чак и када је потврђена. Тако настају паралелни светови у којима свако има своју „истину“. А истина не може бити лична. Она или постоји или не постоји.

Са истим проблемом суочавају се готово све државе света. Нажалост, технички напредак није увек пратио напредак у култури комуникације. Данас свако може да објави информацију, али не осећа свако одговорност за последице те објаве. Неко ће написати неистину, поделити је хиљадама људи, а већ сутра ће прећи на следећу тему као да се ништа није догодило. Штета коју је изазвао остаје иза њега.

Зато се вредност професионалног новинарства данас не смањује него повећава. У времену буке, гласина и нагађања, највећа вредност постаје оно што је одувек било темељ озбиљног информисања: проверена чињеница. Можда управо зато треба чешће да застанемо пре него што поверујемо некој објави. Да се запитамо ко говори, шта су докази и може ли се информација проверити. Јер није свака написана реч истина, нити је свака објава вест. Није важно ко је први објавио вест. Важно је ко је објавио тачну вест.

У супротном бисмо могли доћи у ситуацију да читаво друштво почне да живи од гласина, сумњи и нагађања. А друштво које изгуби способност да разликује чињеницу од измишљотине ризикује да једног дана изгуби и поверење у све институције, медије и људе. Тада више није угрожена само истина. Угрожено је право сваког човека да зна шта је истина. А то је опасност коју ниједно озбиљно друштво не би смело да потцени.

М. Г.

Велика смојра међународној фолклора

ФЕСТИВАЛ ФОЛКЛОРА „ВЛАШКА 2026”



Влашка је и ове године је домаћин традиционалног Међународног фестивала фолклора на коме ће учествовати ансамбли са три континента. Ово је 24. година да се Међународни фестивал одржава у прелепом амфитеатру испред ОШ „Бора Лазих” и трајаће од другог до четвртог јула.

Културно-просветна заједница Србије (организација која доприноси развоју културног живота, очувању традиције, афирмацији стваралаштва и културном просвећивању) истакла је да је Међународни фестивал фолклора у Влашкој највећа манифестација културног стваралаштва ове године у Србији на којој ће наступити више од 300 учесника из целог света. По традицији вече пре отварања фестивала целовечерњи концерт имаће Национални ансамбл „Венац” из Грачанице из наше јужне покрајине Косова и Метохије.

Представљамо вам учеснике који долазе са три континента Европе, Азије и Јужне Америке: БРАЗИЛ - Samba mantock show, ИНДОНЕЗИЈА - Bidadari, Embassy of Indonesia, ГРЧКА - Cultural center Chorevresis Agios, Stefanos, Attica, СЛОВАЧКА - Furmani, Nitra, ТУРСКА - urkav, Sanliurfa, ПОЉСКА - Folk Song and Dance Ensemble Raciborzanie Racibórz, Silesian Voivodeship, РУМУНИЈА - Doinita, Bukurest, ВРШАЦ - Румунски Оркестар Фанfare, Ритишево, МАКЕДОНИЈА - Рацин, Кичево, ЈЕРМЕНИЈА - Tigranakert, Gyumri, МАЂАРСКА - Kecskemet Dance Ensemble, Kecskemet, Република Српска, БИХ - Рудар, Угљевик и из СРБИЈЕ домаћини и организатори фестивала КУД „Шумадија” из Влашке.

Ово је до сада најмасовнији фестивал и по броју ансамбала који ће наступити и броју учесника. На великој сцени од другог до четвртог јула наступиће 14 фолклорних ансамбала са преко 300 играча, а да све протекне како треба бринуће се више од 500 волонтера. Покровитељи фестивала су Градска општина Младеновац и Градски Секретаријат за културу који су издвојили значајна средства за ову манифестацију.

Жељко Мушавцић

Дечји фестивал фолклора

Одржан шести међународни фестивал фолклора ДЕФФЕСТ



Младеновац је, по традицији, прошлог викенда, био домаћин Међународног дечјег фестивала фолклора ДЕФФЕСТ. Организатор фестивала КУД „Славко Манојловић” показао се као изузетан домаћин свим гостима који из Младеновца носе најлепше успомене. Председница Градске општине Младеновац, Сузана Васић, пре званичног програма, организовала је свечани пријем за учеснике фестивала и пожелела им добродошлицу у Младеновац. Потом је уследио свечани дефиле улицама града који је изазвао велико интересовање имајући у виду колорит ношњи, малишане и енергију младости.

Градски трг је током два дана, колико је фестивал трајао, био пун посетилаца који су током две вечери уживали у двочасовним концертима фолклорних ансамбала из Северне Македоније, Бугарске, Косјерића, Нових Бановаца, Новог Сада, Ресника, Старих Бановаца, Влашке, Рабровца, Ковачевца, Кораћице и домаћина КУД-а „Славко Манојловић”. Младеновац је још једном потврдио да је изванредан домаћин који са поносом негује културно наслеђе и традицију са ових простора. Покровитељ Деффеста и ове године је Била Градске општине Младеновац.

Ж. Мушавцић

Serbia 1-5 July 2026.
BELGRADE AWARD EST. 2013
International FIDAF folk dance festival

- LIDANCE Ensemble Armenia
- KECSKEMET Folk Dance Ensemble Hungary
- ŞURKAV Folk Dance Group Türkiye
- FURMANI Folk Ensemble Slovakia
- CHOREVRESIS Cultural Center Greece
- RACIBORZANIE Zespół Pieśni i Tańca Poland
- DOINITA Ansamblul Folkloric Romania
- „8mi Oktomvri” Kriva Palanka North Macedonia
- BIDADARI Dance Studio Indonesia
- Samba MANTOCK Show Brasil
- Ensemble RUDAR Ugljevik Bosnia&Hertzeogovina
- Ensemble ŠUMADIJA Vlaška FANFARE Ritiševo Serbia

2. jul u 11h
DEFILE NACIJA Mladenovac
centar grada

3. jul u 11h
DEFILE NACIJA Beograd
Knez Mihailova

@belgradeaward @kudsvetisavbeograd
@kudsumadija.vlaska



Уйозорење из АМС Србије

Лажни антифриз

Антифриз је једна од оних ствари у аутомобилу о којој већина возача ретко размишља, све док не настане проблем.

Ипак, управо од његовог квалитета зависи да ли ће мотор остати безбедан, како токо летњих врућина, тако и током зимских мразева. Због све више фалсификованих производа на тржишту, чак ни познато име на амбалажи више није гаранција да у рукама држите исправну течност. Зато искусни возачи и механичари већ годинама користе један једноставан трик - обичну соду бикарбону. Ова стара „метода из гараже“ за неколико секунди открива да ли је антифриз прави или опасна копија која може озбиљно оштетити мотор. **Како тест са содом ради?** Ако у антифризу има киселине, сода одмах изазива пену. То је јасан сигнал да је реч о лажном производу. Такав производ може нагризати алуминијумске делове система хлађења и брзо уништити пумпу, прави антифриз остаје потпуно исти - без пене, чисте површине. Хемијски гледано, све је једноставно: у јефтином или фалсификованом антифризу често се налазе киселинске примесе које се при контакту са содом одмах неутралишу и стварају мехуриће. Насупрот томе, квалитетне течности базиране на алкохолу или гликолу

не реагују са содом. Тест траје само неколико секунди и не захтева никакву опрему, а омогућава лаку проверу исправности производа. „Сода је као детектор лажи за антифриз“, ова изјава је све актуелније међу возачима, и није далеко од истине. Савети за возаче Не купујте антифриз „на точење“ без етикете. Увек проверите боју и мирис - јак мирис сирћета указује на киселину. Урадите тест са содом пре сипања у систем. Сачувајте амбалажу уколико треба да докажете да је производ фалсификат. Овај једноставан тест из кухиње може спречити озбиљне проблеме и продужити живот вашег мотора, као и уштедети новац на потенцијалним поправкама.

Узбог све већег броја фалсификованих производа, овакви савети су од изузетне важности за сваког возача. Правилна употреба антифриза може значајно утицати на перформансе и дуготрајност возила, па је неопходно бити опрезан приликом његовог избора. Антифриз игра кључну улогу у очувању функционалности мотора, посебно у екстремним условима (велике врућине-ниске температуре). С обзиром на то да тржиште преплављују фалсификати, возачи морају бити информисани и опрезни како би заштитили возила. Коришћењем једноставног теста са содом бикарбонном, возачи могу брзо и ефикасно проверити квалитет антифриза који користе, чиме се смањује ризик од скупих поправки и повећава сигурност на путу.

Младеновачки Глас у сарадњи са АМС Србије

Како правилно узимати таблете? /3

Један могући недостатак јутарње кафе је то што се не слаже добро са одређеним лековима, посебно ако их узимате раније током дана. Кафа је део свакодневне рутине многих људи. Даје вам налет енергије који вам је потребан да започнете дан, а има и потенцијалне здравствене користи. **Лекови против прехладе и алергије:** Псеудоефедрин (Sudafed) је деконгестив који се може купити без рецепта и користи се за ублажавање запушеног носа. Као и кофеин, и псеудоефедрин је стимуланс. Када се уима заједно са кафом, може појачати нуспојаве, попут нервозе и немира. Особе са дијабетесом треба да буду посебно опрезне, јер ова комбинација може повећати ниво шећера у крви и телесну температуру.

Антипсихотици: Особе које узимају антипсихотике попут фенотиазина, клозапина, халоперидола или оланзапина можда ће морати да прилагоде време испијања јутарње кафе. Кафа може да омета способност организма да метаболише ове лекове.

Лекови за астму: Ако имате астму, лекар вам може преписати бронходилататоре попут аминофилина или теофилина. Ови лекови опуштају мишиће дисајних путева и олакшавају дисање. Уобичајене нуспојаве укључују мучнину, главобољу, немир и раздражљивост. Прекомеран унос кофеина може додатно појачати ове нуспојаве.

Лекови за разређивање : Лекови за разређивање крви често се препоручују особама са ризиком од крвних угрушака. Пошто спречавају згрушавање крви, најчешћа нуспојава је повећан ризик од крварења. Узимање ових лекова уз кафу може бити ризично јер кофеин такође успорава згрушавање крви, што додатно повећава ризик од крварења или модрица. Такође, кафа може снизити пХ вредност у желуцу, што може повећати брзину апсорпције других лекова за разређивање крви, попут аспирина. Како се лек брже апсорбује, већа количина одједном доспева у организам, што може повећати ризик од крварења. Најсигурније је узимати овај лек искључиво са обичном водом.

Било да је кафа са кофеином, без кофеина, или чак млеко или сок, све то може смањити апсорпцију због начина на који се лек везује и раствара.

Mr Ph Биљана Мушавцић

Нови рефлектори и за терен на Селтерс бањи



Након што је кошаркашки терен у Месној заједници „25. мај“ добио 12 савремених ЛЕД рефлектора, који су замењени после 27 година, монтирано је још осам нових ЛЕД рефлектора на популарном спортском терену код Основне школе „Коста Ђукић“. Овај терен, на којем је Општина пре две године комплетно уредила заштитну ограду и поставила квалитетну модерну гумирану подлогу, сада је добио и нову врхунску расвету. Ово осветљење стиже у право време, будући да нас од 4.

јула на овом терену очекује један од најпрестижнијих турнира у малом фудбалу, који се игра у знак сећања на Матију Јањића. Нови рефлектори ће омогућити добре услове како за играче, тако и за бројну публику која ће бити на трибинама.

Млади спортисти, рекреативци и локални клубови добијају много боље услове како за свакодневне активности, тако и за ноћне термине, летње турнире и такмичења која су пред нама.

Пишу сѣручѣаѣи ПССС Младеноваѣ

Житна стеница

Житна стеница (*Eurygaster spp.*) представља једног од значајнијих штетних инсеката у производњи стрних жита, посебно пшенице у просторима где се гаји као доминантна култура. Овај инсект је широко распрострањен у регионима Блиског истока и југоисточне Европе, укључујући и подручје Србије, где у појединим годинама може изазвати озбиљне економске губитке.

Током вегетације, житна стеница пролази кроз неколико развојних стадијума - од ларве до адулног облика. У току једне вегетације житна стеница има најчешће једну генерацију, у условима умерено континенталне климе. Највеће штете причињавају ларве и одрасли инсекти прве генерације који се хране биљним соковима из стабљика и зрна пшенице.

Напад житне стенице најчешће се примећује у фази наливања зрна. Оштећена зрна постају смежурана, лакша и губе своју пуну вредност. Посебно је значајно што се штете не огледају само кроз квантитет приноса, већ и у квалитету. Сузбијање житне стенице заснива се на комбинацији праћења популације и примене мера заштите у правом тренутку.

Велику улогу имају и агротехничке мере попут плодореда и уништавања самониклих жита, док се хемијске мере



примењују када бројност присутних пређе праг штетности од 3-4 имага по квадратном метру. Када се пређе праг штетности, препоручена је примена инсектицида на бази активне материје (λ -цихлотрин).

Савремена заштита све више се ослања на интегрисане системе заштите, где се тежи смањењу употребе пестицида и очувању животне средине, уз истовремено одржавање стабилног приноса.

Житна стеница остаје озбиљан изазов производњи пшенице, али правовремено праћење и адекватне мере могу значајно смањити њене штетне последице.

Никола Жарковић гил.инж. ПССС Београд

Извештај МУП Србије

У наставку акције „Армагедон“ ухапшено је шест особа, због постојања сумње да су извршили кривично дело приказивање, прибављање и поседовање порнографског материјала и искоришћавање малолетног лица за порнографију.

Ухапшени су К. Б. (1985), држављанин Руске Федерације, Д. В. (1963) из Новог Сада, А. М. (1975) из Зрењанина, Д. Р. (1977) из Алексинца, С. Ф. (1994) из Бора и Н. Т. (1979) из Велике Плана. Осумњиченима је одређено задржавање до 48 часова, након чега ће, уз кривичну пријаву, бити приведени надлежном тужилаштву.

Припадници Министарства унутрашњих послова, у Земуну, пресрећачем су зауставили У. Ж. (28) који је управљао возилом марке „Ауди“ брзином од 203 километра на час, на делу мотопута где је ограничење брзине 100 километара на час.

Возач је искључен из саобраћаја и против њега је поднета прекршајна пријава због насилничке вожње. Министарство унутрашњих послова апелује на све учеснике у саобраћају да поштују ограничења брзине и саобраћајне прописе.

Припадници Министарства унутрашњих послова ухапсили су В. Р. (1984) због постојања основа сумње да је извршио кривично дело - сигурности. Он се сумњичи да је путем једне друштвене мреже делио садржаје у којем је претио председнику Републике Србије, његовој породици, члановима Владе и полицијским службеницима.

Осумњиченом је одређено задржавање до 48 часова и он ће, уз кривичну пријаву, бити приведен надлежном тужилаштву.

Припадници Министарства унутрашњих послова ухапсили су црногорске држављане П. Л. (2000) и М. Л. (1995) због сумње да су извршили кривично дело неовлашћена производња и стављање у промет опојних дрога. Они су у дужем временском периоду, од за сада непознатих лица набављали кокаин који су чували у једном стану у Београду.



Претресом стана М. Л. заплешено је још 850 грама кокаина и вагица за прецизно мерење. Осумњиченима је одређено задржавање до 48 часова и они ће, уз кривичну пријаву, бити приведени надлежном тужилаштву.



Припадници Министарства унутрашњих послова ухапсили су Д. М. (1985) због сумње да је извршио кривично дело недозвољена производња, држање, ношење и промет оружја и експлозивних материја. Претходно је на подручју Ниша полиција заплешила у пртљажнику аутомобила марке „Даеву“ укупно 67 функционално исправних ручних бомби, два ручна ракетна бацача и две аутоматске пушке, које је, како се сумња, Д. М. наменио за даљу продају на црном тржишту. Њему је одређено задржавање до 48 часова и он ће, уз кривичну пријаву, бити приведен Вишем јавном тужилаштву у Нишу.

МУП Србије

Неиспричане младеновачке приче Последњи путник вечерњег воза

Стари железничари су говорили да свака пруга има своје тајне. Не кварове. Не несреће. Него приче које нико није умео да објасни. Једна од таквих прича годинама се тихо препричавала на железничкој станици у Младеновцу. Све је почело једне касне јесење вечери. Последњи воз из правца Београда стигао је скоро празан. Кондуктер је прошао кроз вагоне. Неколико путника је изашло. Воз је остао празан. Бар се тако чинило. Док машиновођа није угледао човека како мирно седи крај прозора у последњем вагону. Помислио је да је заспао. Кондуктер се вратио. Погледао. Човек је и даље био ту. Сео је непомично и гледао у мрак. – Господине, стигли смо. Није било одговора. – Господине? Тишина. Кондуктер је пришао ближе. Место је било празно. Потпуно празно. На седишту није било никога. Али прозор је био замагљен. И на њему су се јасно видела два отиска шаке. Као да их је неко управо оставио. Наредних година догађај је заборављен. Све док се није поновио. И то више пута. Увек касно увече. Увек у последњем вагону. Увек би неко пријавио путника који седи сам. И увек би вагон био празан кад би му пришли. Једног дана пензионисани отправник возова, који је слушао све те приче, донео је стару књигу дежурстава. Почео је да листа пожутеле странице. Одједном је застао. На једном месту био је забележен догађај стар више од пола века. У ноћи густе магле један младић враћао се кући последњим возом. У цепу је носио веренички прстен. Следећег дана требало је да запроси девојку. Али никада није стигао. Између две станице догодила се несрећа коју је време готово избрисало из сећања. У књизи је стајала и кратка напомена. „Путник број 47 није пронађен.“ Нико није обраћао пажњу на ту реченицу. Све до тог дана. Од тада су људи почели да примећују нешто необично. Кад год би се појавио тајанствени путник, сутрадан би негде у близини станице неко пронашао дивљу ружу. Увек једну. Никад две. Никад три. Само једну. Као да је неко и даље покушавао да стигне на давно заказан сусрет. И данас, када последњи вечерњи воз стигне у Младеновац, понеки железничар баци поглед према последњем вагону. За сваки случај. Јер ако тамо угледа усамљену фигуру крај прозора, неће одмах кренути према њој. Сачекаће да воз стане. И тек онда проверити. Иако већ зна шта ће затећи. Празно седиште. И можда, ако има среће, два отиска шаке на замагљеном стаклу.

(АИ и МГ)

У следећем броју: *Девојчица која је знала имена свих улица које још нису њој ојале*

У корак са временом

Шта ВИ може, а шта не може



Вештачка интелигенција у свакодневици

Да ли разумемо оно што добијемо?

Једна од највећих заблуда у вези са вештачком интелигенцијом није то што она понекад погреша. Већи проблем је што људи понекад прихвате добијени одговор без размишљања.

Када нам ВИ понуди текст, објашњење или савет, лако је стећи утисак да је све проверено и сигурно. Одговор је лепо написан, логично повезан и делује уверљиво. Али уверљиво не значи увек и тачно.

То није проблем само код вештачке интелигенције. Исто важи за новине, телевизију, друштвене мреже или разговор са пријатељем. Информација сама по себи нема вредност ако је не разумемо и не проверимо.

Зато је важно да ВИ не користимо као коначни ауторитет, већ као алат. Дobar алат може да помогне да брже дођемо до података, да организујемо мисли или да сагледамо неки проблем из другог угла. Али одговорност за закључак и даље остаје на човеку.

Посебно треба бити опрезан када су у питању здравље, финансије, право или друге теме које могу имати озбиљне последице. Тада је неопходно проверити добијене информације у поузданим изворима или се обратити стручњацима.

Можда је зато најважнија вештина у доба вештачке интелигенције способност постављања питања. Не само питања која постављамо машини, већ и питања која постављамо добијеном одговору.

Јер није довољно добити информацију. Треба је разумети, ставити у прави контекст и проценити њену вредност. Тек тада технологија постаје користан сарадник, а не замена за сопствено размишљање.

У времену када одговора има више него икада, можда је управо разумевање постало најважније питање.



Припремили: Слободан Сјанковић Лицко и ChatGPT-5.5

Шта се догађа кад инвеститор не поштује
прописе

Космајска улица затворена за саобраћај



Због необезбеђеног поткопаног темеља на почетку радова на изградњи стамбене зграде у Космајској улици дошло је до урушавања тротоара и мањег дела коловоза. По изјавама очевидаца, извођач радова, грађевинска фирма

из Смедеревске Паланке није обезбедила шиповима ископани темељ од више метара уз сам тротоар којим се крећу пешаци. Занимљиво је да инцидент нису пријавили МУП-у ни инвеститор (из Младеновца), извођач радова као ни надзорни орган. Пријава је стигла од стране грађана и патрола Полицијске станице Младеновац врло брзо је стигла на лице места и обезбедила место догађаја како би се избегла евентуална несрећа. На лице места изашли су и представници грађевинске инспекције који су затворили градилиште и наложили да се санира настало оштећење тротоара, али и изврши об-езбеђивање градилишта како то закон налаже. Дотле, због безбедности грађана и возила, улица је затворена за саобраћај од стране грађевинске инспекције.



За љубитеље паса

Обука паса (20)

Када је најбоље да почнемо да тренирамо пса и колико основна обука обично траје? Можете почети - одмах! Када је реч о лепом васпитању и основном кућном реду штене морате да почнете да учите од најранијих дана. Када је реч о вежбама послушности, ако је љубимац одрастао пас (и из неких разлога није прошао обуку) заиста почните одмах. Али, ако је још штене, сачекајте бар да напуни четири-пет, па и шест месеци. Са обуком нешто старијег пса никада није касно да почнете, без обзира што ће вам, можда, неко рећи да је то „залудан посао“ јер се „гвожђе кује док је“, што ће рећи, док је пас још млад. То није истина. Јер, сваком псу је потребна обука без обзира био млад или стар. Што се тиче времена које ће вам бити потребно да научите свог пса кућном васпитању и основним вежбама послушности то зависи од више ствари. Пре свега, зависи од ваше умешности, знања и искуства у обуци, као и од тога колико ћете времена посветити псу свакога дана. У класичном случају, што значи да обуку почнете да радите са здравим псом, старим око шест месеци и да дневно, по два пута, све ваше кратке вежбе послушности укупно не трају, по децени, дуже од 15-20 минута, требаће вам око пола године. Бајке да пса можете да издресирате за три-четири недеље заборавите одмах! Биће дана када, због обавеза, нећете моћи да радите са псом али, све у свему, шест месеци је реалан период у ком би пас требало да буде обучен. Старијем псуће требати нешто више времена за то. Два пута дневно, по највише 15-20 минута вежбања, треба да представља онај формални део обуке послушности. У току дана, мораћете веома често да исправљате неко погрешно понашање вашег љубимца и да самим тим, у неформалном смислу, „продужено“ васпитавате и обучавате пса. Обуку пса је немогуће лимитирати временски јер она никада неће престати нити може бити икада у потпуности завршена. Обнављање „градива“ и вежбе са псом или кориговање оног што је заборавио и није ништа друге него учвршћивање већ наученог. И у овом случају стара латинска пословица да је „понављање мајка учења“ има овде свој пун смисао и значење. Понављајте често вежбе са псом и исправљајте га било када и било где када нешто „забрља“. Псу такво ваше „поновно малтретирање“ невероватно пријати.

(Наставиће се)

Душан Мариновић www.natura.rs

На данашњи дан, 26. јун:

1690. - У Београду, на Калемегдану, одржан је српски народно-црквени сабор на којем је одлучено да се прихвати позив аустријског цара Леополда на заједничку борбу против Турака, са територије Угарске.

1867. - Са Београдске тврђаве је скинута турска застава која се четири века вијорила над градом. Три месеца раније Турци су предали кључеве Београда кнезу Михаилу Обреновићу.

1869. - Рођен је српски геолог и палеонтолог руског порекла Владимир Димитријевич Ласкарев, један од најбољих познавалаца терцијара и квартара.

1877. - У ослободилачком рату Србије и Црне Горе против Турске (1876-78) Црногорци су код Спужа потукли турску војску коју је предводио заповедник Скадра Сулејман паша.

1881. - Српски кнез Милан Обреновић закључио је са Аустро-Угарском „Тајну конвенцију“ којом се Србија обавезала да ће престати са агитацијом у Босни и Херцеговини и да неће закључити ниједан међународни споразум супротан интересима Беча.

1905. - Умро је српски писац Јанко Веселиновић, аутор романа „Хајдук Станко“ са тематиком из Првог српског устанка.

1917. - На Солунском пољу су стрељани генералштабни пуковник Драгутин Димитријевић Апис и мајори Љубо Вуловић и Раде Малобабић, због наведеног планирања атентата на регента Александра Карађорђевића.

1945 - У Сан Франциску су представници 50 земаља, укључујући Југославију, потписали Повељу о оснивању УН, која је ступила на снагу 24. октобра.

1992 - Током рата у Босни генерални секретар УН Бутрос Бутрос-Гали позвао је босанске Србе да у року од 48 сати зауставе офанзиву на Сарајево, а босанске Муслимане да деблокирају сарајевски аеродром.

2001 - Представници седам земаља Балкана (СРЈ, БиХ, Албаније, Бугарске, Хрватске, Македоније и Румуније) потписали су, у оквиру Пакта за стабилност југоисточне Европе, Меморандум о разумевању о слободној трговини.

2006 - Председник Србије Борис Тадић боравио је у првој званичној посети независној Црној Гори, где га је уз највише државне почести дочекао црногорски председник Филип Вујановић.

2016 - Ватерполо репрезентација Србије освојила је четврту узастопну титулу у Светској лиги, односно своју десету златну медаљу овог турнира.

Метеоролој открива шта је истина о алармантним прогнозама

Да ли 2026. Србији доноси паклене врућине?

Док се најављују све топлија летња и мојуће екстремне летњерашуре под утицајем климатских фактора попут Ел Ниња, метеоролози упозоравају да су дугорочне прогнозе често неизвесне. Недељко Тодоровић објашњава да ли Србију заиста чека рекордно лето или су овакве најаве преувеличане.

Почело је лето, а све чешће се појављују прогнозе које најављују натпросечно високе температуре и потенцијално дуге топлотне таласе, уз додатне утицаје глобалних климатских фактора попут Ел Ниња и сличних појава које могу да појачају временске екстремне. Ипак, док се у јавности већ говори о „рекордно топлом лету“, метеоролози упозоравају да је за такве тврдње још рано и да се дугорочне прогнозе често мењају како се сезона ближи.

Метеоролог Недељко Тодоровић објашњава колико су овакве најаве реалне и шта нас заправо може очекивати у наредним месецима. Тодоровић истиче, иако модели показују натпросечно топло лето, да још увек нема поузданих основа за прогнозе о обарању температурних рекорда.

Према његовим речима, пролазак временског фронта донео је освежење, па су температуре у појединим деловима земље пале за пет до шест степени. У неким крајевима забележени су и јачи плусови са 30 до 40 милиметара падавина, као и појава града, што је, како каже, уобичајено за јун.

Тодоровић подсећа да је јун традиционално најкишовитији месец у Србији, иако су могући изузеци попут прошлогodiшњег рекордно сушног јуна у Београду, када је пало свега 0,1 - кише. Говорећи о летњој сезони, наводи да се највише температуре, које могу достићи и око 40 степени, очекују пре свега у јулу и августу, док су у јуну чешћа краткотрајна освежења и нестабилности. Он истиче и да екстремне температуре нису нова појава, јер су сличне вредности забележене и пре више деценија, укључујући период прве половине 20. века.

Према дугорочним анализама, топлотни таласи се јављају у одређеним циклусима. Тодоровић закључује да је према измереним температурама лето у Србији већ почело, јер се температуре од 30 степени и више сматрају летњим условима, а такав период у просеку траје од краја маја до краја септембра.

(М.А./ЕУправо зашто.рс)

Ко у Европи има најдужи школски летњи одмор?

На листи се нашла и Србија, а ево ко највише одмара

Анализа која упоређује трајање школских распуста показује значајне разлике у дужини летњег одмора у Европи, при чему се поједине земље издвајају са знатно дужим, а друге са краћим летњим распустом.

Ученици у Европи имају знатно различите дужине летњег распуста, при чему се Италија и Немачка налазе на супротним странама спектра када је реч о трајању летњег одмора. Док немачки ђаци у просеку имају око шест недеља летњег распуста, у Италији је тај период више него двоструко

дужи. Према подацима Европске комисије, разлике у школским календарима широм Европе показују како се образовни системи значајно разликују не само по структури наставе, већ и по расподели слободног времена током године. Анализа, која упоређује трајање школских распуста, показује да Италија има један од најдужих летњих одмора у Европи, док Немачка спада међу земље са краћим летњим распустом, пише Магазин Europe.

У немачком образовном систему летњи распуст траје око шест недеља, уз мање варијације у зависности од савезне покрајине. Међутим, укупна слика школских празника не може се посматрати изоловано, јер поједине земље имају другачију расподелу одмора током године. У Италији, за разлику од тога, школски календар је концентрисан на дужи летњи распуст, док су остали празници током године знатно ређи. Поред лета и божићних празника, ученици имају само неколико додатних дана одмора, најчешће током Ускрса или карневала, који нису урачунати у ову анализу.

Who has the longest summer holidays?

Summer holiday duration in weeks, 2025/26 (rounded)



Важно је напоменути да се приказани подаци заснивају на националним просечним вредностима, будући да трајање школских распуста често варира у зависности од региона или типа школе. Због тога стварна слика може значајно одступати од земље до земље, па чак и унутар исте државе. Визуелизација која је послужила као основа за ову анализу настала је на подацима Европске комисије, при чему су укупни дани одмора прерачунати у недеље и заокружени. Притом је као дефиниција празника узет непрекидан одмор у трајању од најмање једне недеље, док су земље без доступних података искључене из приказа. (ЕУправо зашто.рс)

Мозгалица за возаче - Ко има предност?



Пошто семафори не раде, применићу се правила саобраћаја првенства пролаза возила која долазе са десне стране. Редослед проласка: аутомобил са бројем 1, јер нема никога са своје десне стране, затим би је пребавило возило са бројем 3, али он не може да уђе у раскрсницу јер би је блокирао. Зато иде прво аутомобил са бројем 2, а затим са бројем 3. Сандра Живановић, Мастер инт. саобраћаја, Ауто школа БИП БИП

39. МЕЂУНАРОДНИ ТУРНИР
У РВАЊУ ГРЧКО-РИМСКИМ СТИЛОМ ЗА СЕНИОРЕ

ЉУБОМИР ИВАНОВИЋ "ГЕЏА"



Позивамо Вас да присуствујете
церемонији свечаног отварања турнира
и финалним борбама у хали
Спортског центра Љ.И. Геџа у Младеновцу,
у улици Вука Караџића бр. 73.

ПРОГРАМ

Субота, 27.06.2026. године
11-14ч Елиминационе и борбе за 3. место
18-20ч Свечано отварање и финалне борбе

